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추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-01-14 예산액 10,059,016,000

2019년도 학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1 조 중 "세입세출예산 총액은 각각  9,725,082,000원"을 "세입세출예산 총액은 각각 10,059,016,000원"으

로 한다.

학교법인 이  리  학  원

(유지경영학교 : 전북제일고등학교)
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전북제일고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 10,059,016 9,725,082 333,934 3.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 46,416 4,086,131 40.6

학생복지/교육격차 해소 191,229 1,121,993 11.1

기본적 교육활동 -23,703 417,527 4.1

선택적 교육활동 79,231 257,224 2.5

교육활동 지원 19,465 161,784 1.6

학교 일반운영 -3,704 396,142 3.9

학교시설 확충 25,000 3,618,215 35.9

이전수입 중앙정부이전수입 11,000 11,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 4,200 4,200 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 316,384 8,141,583 80.9

이전수입 기타이전수입 31,300 43,371 0.4

자체수입 학부모부담수입 -28,950 1,741,779 17.3

자체수입 행정활동수입 0 12,144 0.1

기타수입 전년도이월금 0 104,939 1.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 8,200,1547,837,270 362,884

1.중앙정부이전수입 11,000 0 11,000

1.국고보조금 11,000 0 11,000

1.국고보조금 11,000 0 11,000

1.국고보조금 11,000 0 11,000
(성립전)2019 학교운동부 지원사업 : 

11,000,000
11,000,000

2.지방자치단체이전수입 4,200 0 4,200

1.비법정이전수입 4,200 0 4,200

1.기초지방자치단체전입금 4,200 0 4,200

1.사회적배려대상자지

원보조금(기초)
4,200 0 4,200

(성립전)기초수급자 수학여행비 : 200,000원×3

명
600,000

(성립전)한부모 수학여행비 : 300,000원×12명 3,600,000

3.교육비특별회계이전수입 8,141,5837,825,199 316,384

1.교육비특별회계전입금수입 8,141,5837,825,199 316,384

1.사립학교보조금수입 8,141,5837,825,199 316,384

1.인건비재정결함보조

금
3,664,1433,664,143 0

2.운영비재정결함보조

금
85,458 85,458 0

3.목적사업비보조금 4,391,9824,075,598 316,384
(성립전)정원외 인건비 : (30,450,000원 × 1교

) - 26,098,000원 =
4,352,000

(성립전)학교운영비 지원 : (63,455,400원 × 1

교) - 37,755,000원 =
25,701,000

(성립전)학교운영비 지원 : (74,614,760원 × 1

교) - 63,456,000원 =
11,159,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 

(59,670,000원 × 1교) - 28,791,000원 =
30,879,000

(성립전)교육급여 : (32,301,000원 × 1교) - 

23,291,000원 =
9,010,000

(성립전)교육급여 : (32,332,370원 × 1교) - 

32,301,000원 =
32,000

교육급여 : (41,555,000원 × 1교) - 

32,333,000원 =
9,222,000

(성립전)학비지원 : (22,932,950원 × 1교) - 

18,603,000원 =
4,330,000

(성립전)학비지원 : (27,021,700원 × 1교) - 

22,933,000원 =
4,089,000

(성립전)기숙사 운영비 지원금 : 18,105,000원 

× 1교 =
18,105,000

(성립전)기숙사 운영비 지원금 : (53,340,000원

 × 1교) - 18,105,000원 =
35,235,000

(성립전)수능방송시설지원 : 2,700,000원 × 1

교 =
2,700,000

(성립전)수업료 무상교육 지원 : 46,110,000원 

× 1교 =
46,110,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)수업료 무상교육 지원 : (91,266,000원

 × 1교) - 46,110,000원 =
45,156,000

(성립전)기간제 맞춤형복지비 : 2,750,000원 ×

 1교 =
2,750,000

(성립전)다문화가정학생 멘토링 지원 : 104,000

원 × 1교 =
104,000

(성립전)대학수능시험관리 : 13,080,000원 × 1

교 =
13,080,000

(성립전)기숙사화재대피마스크 : 6,513,000원 

× 1교 =
6,513,000

(성립전)전국체육대회 포상금 : 33,450,000원 

× 1교 =
33,450,000

(성립전)전국체육대회 포상금 : 4,750,000원 ×

 1교 =
4,750,000

(성립전)교무실무사인건비 : 722,000원 × 1교 

=
722,000

(성립전)학교운동부 지도자 인건비 보전금 : 

8,935,000원 × 1교 =
8,935,000

4.기타이전수입 43,371 12,071 31,300

1.사학법인이전수입 3,200 3,200 0

1.법인법정부담금 3,200 3,200 0

1.법인법정부담금 3,200 3,200 0

2.기타공공이전수입 40,171 8,871 31,300

1.기타공공지원금 40,171 8,871 31,300

1.기타지원금 40,171 8,871 31,300(성립전)교생실습비 : 100,000원×3명 300,000

(성립전)체육회 전국체육대회 하계강화훈련비 :

 500,000원×12명
6,000,000

(성립전)체육회 학교체육 활성화 지원비 : 

5,000,000원×1교
5,000,000

(성립전)전국체육대회 포상금 : 20,000,000원

×1교
20,000,000

2.자체수입 1,753,9231,782,873 -28,950

1.학부모부담수입 1,741,7791,770,729 -28,950

1.등록금 815,144 815,144 0

1.수업료 672,252 672,252 0

1.수업료 671,616 671,616 0

2.지난년도수업료 636 636 0

2.학교운영지원비 142,892 142,892 0

1.학교운영지원비 142,308 142,308 0

2.지난년도학교운영지

원비
584 584 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.수익자부담수입 926,635 955,585 -28,950

1.급식비 339,050 339,050 0

1.급식비 312,650 312,650 0

2.우유급식비 26,400 26,400 0

2.방과후학교활동비 45,000 45,000 0

1.방과후학교활동비 45,000 45,000 0

3.현장체험학습비 266,150 266,150 0

1.현장체험학습비 266,150 266,150 0

4.졸업앨범비 15,925 15,925 0

1.졸업앨범비 15,925 15,925 0

5.교과서비 29,820 29,820 0

1.교과서비 29,820 29,820 0

6.기숙사비 112,250 141,200 -28,950

1.기숙사비 112,250 141,200 -28,950
기숙사입사비 : 경정(100,000원×96명)-기정

(100,000원×80명)=
1,600,000

기숙사비 : 경정(90,000원×110명×10월+3,650,000원×1월)-기

정(90,000원×8월×140명+90,000원×4월×90명)=
-30,550,000

7.기타수익자부담수입 45,000 45,000 0

1.기타수익자부담수입 45,000 45,000 0

8.교복구입비 73,440 73,440 0

1.교복구입비 73,440 73,440 0

2.행정활동수입 12,144 12,144 0

1.사용료및수수료 8,040 8,040 0

1.사용료및수수료 8,040 8,040 0

1.사용료 8,040 8,040 0

2.기타행정활동수입 4,104 4,104 0

1.이자수입 3,600 3,600 0

1.이자수입 3,600 3,600 0

2.기타행정활동수입 504 504 0

1.기타행정활동수입 504 504 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.기타수입 104,939 104,939 0

1.전년도이월금 104,939 104,939 0

1.순세계잉여금 16,243 16,243 0

1.순세계잉여금 16,243 16,243 0

1.순세계잉여금 16,243 16,243 0

2.정산대상재원사용잔액 88,696 88,696 0

1.정산대상재원사용잔액 88,696 88,696 0

1.정산대상재원사용잔

액
88,696 88,696 0

세입합계 10,059,016 9,725,082 333,934
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,086,1314,039,715 46,416

1.교직원보수 3,638,2433,638,243 0

1.사립학교 교원보수 3,303,5623,303,562 0

1.기본급 2,088,3642,088,364 0

1.봉급 2,088,3642,088,364 0  

2.수당 444,534 444,534 0

1.정근수당 224,180 224,180 0  

2.가족수당 33,120 33,120 0  

3.자녀학비보조수당 7,436 7,436 0  

4.교원보전수당 960 960 0  

5.교직수당 120,000 120,000 0  

6.교직수당가산금1 4,700 4,700 0  

7.교직수당가산금2 10,920 10,920 0  

8.교직수당가산금4 37,440 37,440 0  

9.교직수당가산금6 360 360 0  

10.관리업무수당 5,418 5,418 0  

3.초과근무수당 127,236 127,236 0

1.시간외근무수당 127,236 127,236 0  

4.복리후생비 272,540 272,540 0

1.정액급식비 62,400 62,400 0  

2.명절휴가비 210,140 210,140 0  

5.기타수당 166,807 166,807 0

1.성과상여금 156,952 156,952 0  

2.육아휴직수당 2,055 2,055 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

6.부담금 204,081 204,081 0

1.교직원법정부담금 204,081 204,081 0  

2.사립학교 직원보수 334,681 334,681 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.봉급 192,828 192,828 0

1.봉급 192,828 192,828 0  

2.수당 24,546 24,546 0

1.정근수당 16,986 16,986 0  

2.가족수당 7,200 7,200 0  

3.위험근무수당 360 360 0  

3.부담금 35,841 35,841 0

1.교직원법정부담금 35,841 35,841 0  

4.초과근무수당 12,808 12,808 0

1.시간외근무수당 12,808 12,808 0  

5.복리후생비 37,196 37,196 0

1.정액급식비 9,360 9,360 0  

2.명절휴가비 19,473 19,473 0  

3.연가보상비 8,363 8,363 0  

6.기타수당 31,462 31,462 0

1.성과상여금 19,642 19,642 0  

2.직급보조비 11,820 11,820 0  

2.기타 교직원보수 397,290 353,124 44,166

1.교직원대체인건비 355,890 311,724 44,166

1.정원내 기간제 245,364 245,364 0

1.기간제교원인건비 245,364 245,364 0  

2.정원외 기간제 32,291 27,939 4,352

1.기간제교원인건비 30,450 26,098 4,352
(성립전)정원외 기간제 인건비  4,352,000

원×1교
4,352,000

2.기간제교원법정부담

금
1,841 1,841 0  

3.학교운동부지도자 인건비 68,605 28,791 39,814

1.기간제직원인건비 61,967 25,916 36,051
(성립전)학교운동부지도자 인건비  

27,116,000원×1교
27,116,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비  

8,935,000원×1교
8,935,000

2.기간제직원법정부담

금
6,638 2,875 3,763

(성립전)학교운동부지도자 법정부담금  

3,763,000원×1교
3,763,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.기간제교원 성과상여금 9,630 9,630 0

1.기간제교원인건비 9,630 9,630 0  

2.학교운영지원수당 41,400 41,400 0

1.교원 36,480 36,480 0

1.학교운영지원수당 36,480 36,480 0  

2.행정직 4,920 4,920 0

1.학교운영지원수당 4,920 4,920 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 50,598 48,348 2,250

1.교직원연수 2,500 2,000 500

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.신규교직원 임용업무 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500신규교직원 임용업무  500,000원×1회 500,000

2.교직원복지 48,098 46,348 1,750

1.교직원 맞춤형복지 30,648 30,648 0

1.맞춤형복지비 30,648 30,648 0  

2.특근매식지원 9,600 9,600 0

1.교직원복지비 9,600 9,600 0  

3.교직원친목행사 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

4.교직원문화탐방 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000차량임차료  경정0원-기정 500,000원= -500,000

행사경비  경정0원-기정 500,000원= -500,000

5.경영평가 3,600 3,600 0

1.여비 1,600 1,600 0  

2.교직원복지비 1,500 1,500 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

6.기간제교원 맞춤형복지 2,750 0 2,750
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1.맞춤형복지비 2,750 0 2,750
(성립전)기간제교원 맞춤형복지  

2,750,000원×1교
2,750,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,121,993 930,764 191,229

1.급식 관리 344,050 339,050 5,000

1.학교급식운영 344,050 339,050 5,000

1.급식비 317,650 312,650 5,000

1.전출금 317,650 312,650 5,000
비조리교 급식운영분담금  5,000,000원×1

교
5,000,000

2.우유급식비 26,400 26,400 0

1.우유대금 26,400 26,400 0  

2.기숙사 관리 112,250 141,200 -28,950

1.기숙사운영 112,250 141,200 -28,950

1.사감 인건비 59,138 57,786 1,352

1.기간제직원인건비 55,924 54,572 1,352기본급  경정((1,672,270원×7월+1,772,270×5월)×2명
-120,000원)-기정(1,642,710원×2명×12월)=

1,590,000

장기근속가산금  경정(292,500원×7월+306,000원×5월

+195,000원×6월+227,000원×1월+238,000원×5월)-기정

(292,500원×12월+195,000원×6월+227,500원×6월)=
120,000

교통보조비  경정(60,000원×2명×8월)-기

정(60,000원×2명×12월)=
-480,000

연차수당  경정(77,310원×10일+74,710원×10일)-기정

(76,370원×10일+73,880원×10일)=
18,000

퇴직급여  경정(2,193,150원+2,108,450원

)-기정(2,140,520원+2,057,190원)=
104,000

2.기간제직원법정부담

금
3,214 3,214 0  

2.기숙사운영비 53,112 83,414 -30,302

1.일반수용비 17,303 28,359 -11,056
청소용역비  경정(1,870,610원×6.9,722월

)-기정(1,806,550원×12월)=
-8,636,000

정수기임차료  경정(1,033,000원×1교)-기

정(40,000원×5대×12월)=
-1,367,000

청소용품구입  경정0원-기정(20,000원×50

실)=
-1,000,000

약품구입  경정(28,700원×50실)-기정

(20,000원×50실)=
435,000

토너구입비  경정(605,000원×1교)-기정

(88,000원×2개×5대)=
-275,000

사무용품비  경정(187,000원×1회)-기정

(200,000원×2회)=
-213,000

2.전기요금 16,091 24,000 -7,909
전기요금  경정(1,609,100원×10월)-기정

(3,000,000원×6월+1,000,000원×6월)=
-7,909,000

3.상하수도료 8,298 12,000 -3,702
상하수도요금  경정(829,800원×10월)-기

정(1,000,000원×12월)=
-3,702,000

4.연료비 10,000 17,635 -7,635
도시가스사용료  경정(1,000,000원×10월

)-기정(1,763,500원×10월)=
-7,635,000

5.기타공공요금 420 420 0  
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6.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.보건 관리 32,241 32,241 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,377 22,377 0

1.보건실운영 5,121 5,121 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교직원복지비 111 111 0  

3.교육운영비 400 400 0  

4.학생복지비 2,100 2,100 0  

5.비품구입비 2,310 2,310 0  

2.학생건강검사 8,056 8,056 0

1.학생복지비 8,056 8,056 0  

3.[국고]흡연예방금연실천학교 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

4.공기청정기 운영 7,200 7,200 0

1.학생복지비 7,200 7,200 0  

2.학교환경위생관리 9,864 9,864 0

1.먹는물관리 7,864 7,864 0

1.일반수용비 7,864 7,864 0  

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.교육격차 해소 456,912 244,563 212,349

1.학비지원 192,903 56,358 136,545

1.학교운영비지원 74,615 37,755 36,860

1.학생지원금 74,615 37,755 36,860
(성립전)학교운영비지원  25,701,000원×1

교
25,701,000

(성립전)학교운영비지원  11,159,000원×1

교
11,159,000

2.학비지원 27,022 18,603 8,419
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1.학생지원금 27,022 18,603 8,419(성립전)학비지원  4,330,000원×1교 4,330,000

(성립전)학비지원  4,089,000원×1교 4,089,000

3.수업료 무상교육 지원 91,266 0 91,266

1.학생지원금 91,266 0 91,266
(성립전)수업료 무상교육 지원  

46,110,000원×1교
46,110,000

(성립전)수업료 무상교육 지원  

45,156,000원×1교
45,156,000

2.방과후학교활동비지원 18,290 18,290 0

1.방과후학교활동비지원 18,290 18,290 0

1.학생지원금 18,290 18,290 0  

3.현장체험학습비지원 75,300 71,100 4,200

1.현장체험학습비 지원 75,300 71,100 4,200

1.학생복지비 75,300 71,100 4,200
(성립전)지자체 현장체험학습비 지원  

200,000원×3명
600,000

(성립전)지자체 현장체험학습비 지원  

300,000원×12명
3,600,000

4.교과서비지원 4,424 4,424 0

1.교과서비 지원 4,424 4,424 0

1.학생지원금 4,424 4,424 0  

5.기숙사비지원 53,340 0 53,340

1.기숙사비지원 53,340 0 53,340

1.학생지원금 24,140 0 24,140(성립전)기숙사비지원  18,105,000 18,105,000

(성립전)기숙사비지원  6,035,000원×1교 6,035,000

2.비품구입비 29,200 0 29,200
(성립전)기숙사 매트리스 교체 지원  

400,000원×73개
29,200,000

6.교복구입비지원 71,100 71,100 0

1.교복구입비 지원 71,100 71,100 0

1.학생지원금 71,100 71,100 0  

7.[국고]국고보조학비지원 41,555 23,291 18,264

1.[국고]교육급여 41,555 23,291 18,264

1.학생지원금 41,555 23,291 18,264(성립전)교육급여  32,000원×1교 32,000

(성립전)교육급여  9,010,000원×1교 9,010,000

교육급여  9,222,000원×1교 9,222,000
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5.학생복지 176,540 173,710 2,830

1.학생복지운영 176,540 173,710 2,830

1.통학차량운영지원 9,930 7,100 2,830

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.연료비 500 500 0  

3.기타공공요금 2,300 2,300 0  

4.학생복지비 6,130 3,300 2,830
통학차량운영지원  경정(110,000원×3대×6월+330,000원

×3대×4월+190,000원×1월)-기정(100,000원×3대×11월

)=
2,830,000

2.졸업앨범제작 15,925 15,925 0

1.교육운영비 15,925 15,925 0  

3.학생교과서구입 29,820 29,820 0

1.교육운영비 29,820 29,820 0  

4.통학차량운송용역 45,000 45,000 0

1.일반수용비 45,000 45,000 0  

5.교복구입비 73,440 73,440 0

1.일반수용비 73,440 73,440 0  

6.학생복사기운영 1,425 1,425 0

1.학생복지비 1,425 1,425 0  

7.기타학생복지 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.기본적 교육활동 417,527 441,230 -23,703

1.교과 활동 97,947 113,477 -15,530

1.교과활동지원 75,045 74,500 545

1.학력신장 24,000 24,000 0

1.운영수당 21,600 21,600 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.교과용교과서구입 545 1,000 -455

1.교육운영비 545 1,000 -455
교사용 교과서 지도서 구입  경정(545,000

원×1회)-기정(10,000원×100권)=
-455,000

3.학생자율선택과제 운영 10,000 9,000 1,000
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1.운영수당 3,814 3,000 814학생자율선택과제 운영 강사비  경정(3,814,000원×1교
)-기정(30,000원×100시간)=

814,000

2.교육운영비 6,186 6,000 186
학생자율선택과제 운영  경정(5,410,000원

×1교)-기정(200,000원×26회)=
210,000

학생자율선택과제 운영 협의회  경정(776,000원×1교)-

기정(10,000원×10명×8회)=
-24,000

4.교육역량강화 공통재정 26,000 26,000 0

1.일반수용비 2,820 2,820 0  

2.운영수당 12,620 12,620 0  

3.교육운영비 7,720 7,720 0  

4.목적사업업무추진비 2,840 2,840 0  

5.통섭형인재양성 6,000 6,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 5,100 5,100 0  

6.수업평가프로젝트 2,100 2,100 0

1.목적사업업무추진비 2,100 2,100 0  

7.학교특색프로그램 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

8.고교학점제 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

9.진학지도지원단 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.국어교과활동 1,784 3,100 -1,316

1.학습준비물지원 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400
학습준비물  경정0원-기정(400,000원×1회

)=
-400,000

2.교과운영 1,360 1,500 -140

1.교육운영비 1,360 1,500 -140
국어과행사(백일장 및 독서논술, 독서퀴즈대회, 저저와

의 만남, 독서왕, 시낭송 대회)  경정(10,000원×136명

)-기정(10,000원×150명)=
-140,000

3.저자와의만남 424 1,200 -776

1.운영수당 300 900 -600
강사료  경정(300,000원×1회)-기정

(300,000원×3회)=
-600,000

2.교육운영비 124 300 -176
행사경비  경정(124,000원×1회)-기정

(100,000원×3회)=
-176,000

3.사회교과활동 2,539 5,400 -2,861
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1.교과운영 1,539 4,400 -2,861

1.교육운영비 1,539 4,400 -2,861교과운영비  경정0원-기정1,000,000원= -1,000,000

수업용간행물구입  경정0원-기정(100,000

원×4회)=
-400,000

교재구입  경정(350,000원×1회)-기정

(100,000원×4회)=
-50,000

사화과학경시대회  경정(555,000원×1회)-

기정(400,000원×5회)=
-1,445,000

우리고장답사체험활동지원  경정(634,000

원×1회)-기정(300,000원×2회)=
34,000

2.독도지킴이학교 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.수학교과활동 3,427 5,666 -2,239

1.교과운영 3,427 5,666 -2,239

1.교육운영비 2,827 5,066 -2,239
수학동아  경정(141,000원×7명)-기정

(138,000원×7명×1회)=
21,000

수학과 교내경시대회  경정(220,000원×3

회)-기정(200,000원×4회)=
-140,000

수학교구구입  경정0원-기정(200,000원×2

회)=
-400,000

수학캠프  경정0원-기정(1,000,000원×1회

)=
-1,000,000

수학체험전  경정0원-기정(150,000원×2회

)=
-300,000

수학구조물만들기대회  경정(280,000원×1

회)-기정(400,000원×1회)=
-120,000

수학사학술제  경정(200,000원×1회)-기정

(400,000원×1회)=
-200,000

우함수프로젝트  경정(350,000원×2회)-기

정(400,000원×2회)=
-100,000

2.학습준비물 600 600 0  

5.과학교과활동 8,809 15,600 -6,791

1.교과운영 8,809 15,600 -6,791

1.교육운영비 6,004 10,600 -4,596
과학탐구토론 및 경시대회 시상  경정

(7,000원×100명)-기정(5,000원×200명)=
-300,000

물리실험실습재료 구입  경정0원-기정

(500,000원×2회)=
-1,000,000

생물실험실습재료 구입  경정0원-기정

(500,000원×2회)=
-1,000,000

지구과학실험실습재료 구입  경정(455,000

원×1회)-기정(500,000원×2회)=
-545,000

화학실험실습재료 구입  경정(85,800원×1

회)-기정(500,000원×2회)=
-914,000

과학탐구실험실습재료 구입  경정(398,000

원×2회)-기정(500,000원×2회)=
-204,000

교과운영 및 초청강연  경정(244,000원×1

회)-기정(200,000원×3회)=
-356,000
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과학캠프운영  경정(22,230원×100명)-기

정(25,000×100명)=
-277,000

2.비품구입비 2,805 5,000 -2,195
물리교구구입  경정0원-기정(500,000원×2

회)=
-1,000,000

생물교구구입  경정0원-기정(500,000원×2

회)=
-1,000,000

지구과학교구구입  경정0원-기정(500,000

원×2회)=
-1,000,000

화학교구구입  경정(2,805,000원×1대)-기

정(500,000원×2회)=
1,805,000

과학탐구실험교구구입  경정0원-기정

(500,000원×2회)=
-1,000,000

6.체육교과활동 4,100 4,100 0

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.학습준비물 4,100 4,100 0  

7.예술교과활동 1,001 1,001 0

1.교과운영 1,001 1,001 0

1.교육운영비 1,001 1,001 0  

2.학습준비물 0 0 0  

8.외국어교과활동 1,242 4,110 -2,868

1.영어교과운영 180 2,800 -2,620

1.교육운영비 180 2,800 -2,620
교과운영 및 연구수업  경정0원-기정

(100,000원×10회)=
-1,000,000

도서 및 교재 구입  경정0원-기정(15,000

원×20권)=
-300,000

교과경시대회운영  경정(180,000원×1회)-

기정(10,000원×150명)=
-1,320,000

2.일본어교과운영 1,062 1,310 -248

1.교육운영비 1,062 1,310 -248
일본어교재  경정(23,400원×20권)-기정

(15,000원×34권) =
-42,000

일본어수업실습  경정(148,500원×4회)-기

정(100,000원×8회)=
-206,000

2.창의적 체험활동 319,580 327,753 -8,173

1.자율활동 21,886 25,813 -3,927

1.학생회 운영 7,472 8,763 -1,291

1.학생복지비 7,472 8,763 -1,291
학생회 선거 운영비  경정(99,000원×1회

)-기정(500,000원×1회)=
-401,000

학생회 사무용품비  경정(610,000원×1회

)-기정(500,000원×2학기)=
-390,000

학생회 우수학급시상  경정0원-기정

(100,000원×5학급)=
-500,000

2.학교축제 4,050 4,050 0

10 발행일 : 2020-03-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.체육대회 1,724 2,000 -276

1.교육운영비 1,724 2,000 -276
행사용품구입  경정(1,724,000원×1회)-기

정(5,000원×200개×2회)=
-276,000

4.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

5.디지털 역사관 및 학습자료실 구축 640 3,000 -2,360

1.교육운영비 640 3,000 -2,360디지털 역사관 및 학습자료실 구축  경정(210,000원×1
회)-기정(800,000원×2학기)=

-1,390,000

디지털 역사관 구축 활동비  경정(430,000

원×1회)-기정(700,000원×2학기)=
-970,000

6.학교자치활성화 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 279,602 279,350 252

1.수학여행 229,020 226,800 2,220

1.여비 13,020 10,800 2,220인솔교사여비  경정(942,000원×10명+1,200,000원×3명
)-기정(900,000원×12명)=

2,220,000

2.교육운영비 216,000 216,000 0  

2.현장학습 24,850 25,650 -800

1.여비 0 800 -800
인솔교사여비  경정0원-기정(400,000원×2

회)=
-800,000

2.교육운영비 24,850 24,850 0  

3.수련활동 25,732 26,900 -1,168

1.여비 432 1,600 -1,168
인솔교사여비  경정(432,000원×1회)-기정

(1,600,000원×1회)=
-1,168,000

2.교육운영비 25,300 25,300 0  

3.동아리활동 9,590 9,690 -100

1.동아리운영 4,900 5,000 -100

1.교육운영비 4,900 5,000 -100
동아리운영비  경정0원-기정(150,000원

×20회)=
-3,000,000

동아리소식지발간  경정(14,000원×350부

)-기정(2,000,000원×1회)=
2,900,000

2.스포츠클럽 3,490 3,490 0

1.교육운영비 3,490 3,490 0  

3.우수학교스포츠클럽 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.봉사활동 0 1,000 -1,000

1.봉사활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
봉사활동  경정0원-기정(1,000,000원×1회

)=
-1,000,000

5.진로활동 8,502 11,900 -3,398

1.진로체험활동 1,902 5,300 -3,398

1.일반수용비 153 200 -47
커리어존 운영  경정(153,000원×1회)-기

정(50,000원×4회)=
-47,000

2.교육운영비 1,749 4,700 -2,951
진로탐험의날 행사경비  경정(468,000원

×1회)-기정(400,000원×2회)=
-332,000

각종 대회 시상  경정(678,600원×1회)-기

정(10,000원×40명)=
279,000

전공탐색검사 검사지 구입  경정0원-기정

(4,000원×300명)=
-1,200,000

드림페스티벌  경정0원-기정(500,000원×1

회)=
-500,000

진로체험활동수업자료구입  경정(51,300원

×1회)-기정(200,000원×2회)=
-348,000

우수학생APL검사  경정0원-기정(15,000원

×30명)=
-450,000

진로 명사 특강  경정0원-기정(100,000원

×4회)=
-400,000

3.일반업무추진비 0 400 -400
진로탐험의날 연찬회  경정0원-기정

(10,000원×40명)=
-400,000

2.진로캠프 운영 지원 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0  

4.선택적 교육활동 257,224 177,993 79,231

1.방과후학교 운영 53,822 53,822 0

1.방과후학교운영 53,822 53,822 0

1.방과후학교운영 45,000 45,000 0

1.운영수당 45,000 45,000 0  

2.방과후학교운영지원 8,822 8,822 0

1.전기요금 4,411 4,411 0  

2.교육운영비 4,411 4,411 0  

2.독서활동 24,931 25,900 -969

1.독서활동운영 24,931 25,900 -969

1.도서관운영 302 900 -598
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1.교육운영비 302 900 -598
복사기 Documentcentre186 토너  경정

(66,000원×1회)-기정(150,000원×2회)=
-234,000

사무용품비  경정(236,000원×1회)-기정

(150,000원×4회)=
-364,000

2.도서구입 15,000 15,000 0

1.도서구입비 15,000 15,000 0  

3.교지제작 9,629 10,000 -371

1.교육운영비 9,629 10,000 -371
교지편집부운영  경정(129,000원×1회)-기

정(100,000원×5회)=
-371,000

3.교기육성 178,471 98,271 80,200

1.교기운영 167,471 98,271 69,200

1.핸드볼부운영 26,300 26,300 0

1.운영수당 4,200 4,200 0  

2.여비 3,000 3,000 0  

3.교육운영비 19,100 19,100 0  

2.펜싱부운영 23,200 23,200 0

1.여비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 20,200 20,200 0  

3.핸드볼 지원금 40,133 29,133 11,000

1.교육운영비 40,133 29,133 11,000
(성립전)체육회 전국체육대회 하계강화훈

련비  500,000원×12명
6,000,000

(성립전)체육회 학교체육 활성화  

5,000,000원×1교
5,000,000

4.펜싱 지원금 17,238 17,238 0

1.교육운영비 17,238 17,238 0  

5.체육영재 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

6.체육회 전국체육대회 포상금 20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전)체육회 전국체육대회 포상금  

20,000,000원×1교
20,000,000

7.전국체육대회 포상금 38,200 0 38,200

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전)감독교사 및 지도자 포상금  

(6,000,000원+2,000,000원)×1교
8,000,000

2.교육운영비 25,400 0 25,400
(성립전)학교 포상금  (400,000원

+25,000,000원)×1교
25,400,000

3.학생복지비 4,800 0 4,800
(성립전)입상선수 포상금  400,000원×12

명
4,800,000

13 발행일 : 2020-03-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.[국고]국고보조교기운영 11,000 0 11,000

1.[국고-자체]학교운동부 지원사업 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전)학교운동부 지원사업  11,000,000

원×1교
11,000,000

5.교육활동 지원 161,784 142,319 19,465

1.교무업무 운영 36,405 24,177 12,228

1.교무학사운영 36,405 24,177 12,228

1.교육과정평가 5,673 7,240 -1,567

1.교육운영비 5,673 7,240 -1,567
성적우수자시상  경정0원-기정(10,000원

×36명)=
-360,000

교육계획서  경정(2,100,000원×1회)-기정

(3,000,000원×1회)=
-900,000

선택형프로그램사용료  경정(440,000원×1

회)-기정(440,000원×2회)=
-440,000

고사관리용물품  경정(313,300원×10회)-

기정(300,000원×10회)=
133,000

2.청소용품 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.교무학사운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.교육활동홍보 981 2,937 -1,956

1.일반수용비 981 937 44
홍보물 제작  경정(9,810원×100개)-기정

(9,370원×100개)=
44,000

2.교육운영비 0 2,000 -2,000
학교홍보용품  경정0원-기정(10,000원

×200개)=
-2,000,000

5.입학식 및 졸업식 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

6.교육과정설명회 1,171 1,500 -329

1.교육운영비 1,171 1,500 -329
자료제작  경정(1,171,000원×1회)-기정

(5,000원×300부)=
-329,000

7.교생실습 1,300 1,000 300

1.교육운영비 1,300 1,000 300(성립전)교생실습운영  100,000원×3명 300,000

8.수능방송시설지원 2,700 0 2,700

1.일반수용비 1,700 0 1,700(성립전)시험장조성  1,700,000원×1식 1,700,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000(성립전)방송장비 구입  1,000,000원×1대 1,000,000

9.대학수능시험관리 13,080 0 13,080
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1.일반수용비 400 0 400(성립전)운영경비  400,000원×1교 400,000

2.운영수당 9,770 0 9,770
(성립전)감독 수당  (160,000원×1명

+150,000×62명+10,000원×31명)
9,770,000

3.여비 890 0 890
(성립전)감독관 여비  (30,000원×27명

+80,000원×1명)×1교=
890,000

4.목적사업업무추진비 2,020 0 2,020
(성립전)감독관 식비  (500,000원×1교

+8,000원×65명)×1교=
1,020,000

(성립전)시험장 업무추진비  1,000,000원

×1교=
1,000,000

2.생활지도운영 12,131 13,143 -1,012

1.학생생활상담지도 11,647 11,543 104

1.학생생활지도운영 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0  

2.학교부적응학생진단,상담,치유 프로그램운영2,900 2,900 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.상담실운영 423 423 0

1.일반수용비 123 123 0  

2.교육운영비 300 300 0  

4.WEE클래스 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.학업중단 숙려제 및 꿈키움 멘토단 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.노동인권교육 1,120 1,120 0

1.운영수당 1,120 1,120 0  

7.다문화학생 멘토링 104 0 104

1.교육운영비 104 0 104
(성립전)다문화학생 멘토링  104,000원×1

교
104,000

2.학교폭력예방 484 1,600 -1,116

1.학교폭력관련연수지원 484 1,600 -1,116

1.운영수당 484 1,600 -1,116
학교폭력자치위원회의수당  경정(484,000

원×1회)-기정(320,000원×5회)=
-1,116,000
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3.학습지원실 운영 7,850 11,100 -3,250

1.방송실운영 83 1,000 -917

1.방송실운영 83 1,000 -917

1.교육운영비 83 1,000 -917
미디어센터 스튜디오 체험  경정0원-기정

(200,000원×1회)=
-200,000

외부강사비  경정0원-기정(250,000원×2회

)=
-500,000

방송장비 수선  경정(83,000원×1회)-기정

(300,000원×1회)=
-217,000

2.정보화실운영 2,874 4,200 -1,326

1.학교정보화지원 2,874 4,200 -1,326

1.교육운영비 2,874 4,200 -1,326
소프트웨어 구입 및 사용료  경정(129,000

원×1회)-기정(1,000,000원×1년)=
-871,000

전산교구 소규모 수선  경정(232,000원×1

교)-기정(200,000원×1년)=
32,000

교육용실습용 토너외  경정(513,000원×1

교)-기정(100,000원×10회)=
-487,000

3.기타 학습지원실 운영 4,893 5,900 -1,007

1.진학실운영 4,893 5,900 -1,007

1.일반수용비 4,200 4,200 0
복합기 Docucentre-ⅣC2260 토너  경정

(420,000원×10회)-기정(400,000원×9회)=
600,000

사무용품비  경정0원-기정(60,000원×10월

)=
-600,000

2.교육운영비 693 1,700 -1,007
진학프로그램사용료  경정(692,150원×1회

)-기정(600,000원×1년)=
93,000

입시설명회  경정0원-기정(250,000원×2회

)=
-500,000

수능생 격려 물품 및 학생회 간부 간식비 

 경정0원-기정(600,000원×1회)=
-600,000

4.교육여건 개선 105,398 93,899 11,499

1.교육환경개선 105,398 93,899 11,499

1.특별교실현대화 10,000 10,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.비품구입비 10,000 10,000 0  

2.화단 및 주차장 개선 23,110 20,000 3,110

1.일반수용비 23,110 20,000 3,110
화단 및 주차장 개선  경정(57,775원×400

제곱미터)-기정(50,000원×400제곱미터)=
3,110,000

3.컴퓨터 및 학습용 영상장치 구입 17,110 17,110 0

1.비품구입비 17,110 17,110 0  

4.토론학습실 현대화 2,737 2,950 -213
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1.일반수용비 0 0 0  

2.비품구입비 2,737 2,950 -213
컴퓨터 및 학습용 영상장치 구입  경정(900,000원×1개+250,000원×1개+1,287,000원

×1대+300,000원×1개)-기정(900,000원×1개+250,000원×1개+1,500,000원×1대

+300,000원×1개)=
-213,000

5.악기교육운영 지원 13,100 13,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.비품구입비 10,000 10,000 0  

6.운동부 차량 구입 23,859 23,859 0

1.기타공공요금 6,242 6,242 0  

2.비품구입비 17,617 17,617 0  

7.학교체육시설 유해성 검사 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0  

8.과학실 안전장비 6,074 4,000 2,074

1.비품구입비 6,074 4,000 2,074
과학실 안전장비  경정(6,074,000원×1교

)-기정(4,000,000원×1교)=
2,074,000

9.기숙사화재대피마스크 6,528 0 6,528

1.일반수용비 6,528 0 6,528
(성립전)기숙사화재대피마스크  6,513,000

원×1교
6,513,000

기숙사화재대피마스크  경정(6,528,000원

×1교)-성립전(6,513,000원×1교)=
15,000

6.학교 일반운영 396,142 399,846 -3,704

1.학교기관 운영 96,873 101,583 -4,710

1.부서기본운영 60,087 65,581 -5,494

1.연구부운영 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000사무용품비  경정0원-기정(200,000×5회)= -1,000,000

2.교장실운영 5,332 6,132 -800

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 700 1,500 -800
기관장격려비  경정(100,000원×2회)-기정

(50,000원×10회)=
-300,000

교직원간담회  경정0원-기정(50,000원×10

회)=
-500,000

3.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

3.교무실운영 22,161 23,013 -852

1.일반수용비 4,157 4,009 148
사무용품비  경정(185,600원×10회)-기정

(569,600원×3회)=
148,000

2.여비 13,400 14,400 -1,000
관내출장여비  경정(20,000원×100회)-기

정(20,000원×50회)=
1,000,000
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관외출장여비  경정(50,000원×210회)-기

정(50,000원×250회)=
-2,000,000

3.일반업무추진비 4,604 4,604 0  

4.행정실운영 32,594 35,436 -2,842

1.일반수용비 25,128 27,970 -2,842
복사용지  경정(22,000원×35상자×3회)-

기정(22,000원×30상자×5회)=
-990,000

프린터 ML8951 토너  경정0원-기정

(250,000원×4분기)=
-1,000,000

컬러프린터 CLP-325WK 토너  경정0원-기정

(88,000원×4개)=
-352,000

업무용도서구입  경정0원-기정(25,000원

×20권)=
-500,000

2.기타공공요금 1,066 1,066 0  

3.여비 4,800 4,800 0  

4.일반업무추진비 1,600 1,600 0  

2.행정지원인력운용 36,786 36,002 784

1.교무실무사인건비 36,786 36,002 784

1.무기계약직원인건비 33,748 32,964 784
(성립전)교무실무사 기본급  722,000원×1

교
722,000

교무실무사 기본급  경정(1,672,270원×7월

+1,772,270×5월-60,000)-기정20,435,000원=
73,000

교무실무사 장기근무가산금  경정(422,500원×6월

+455,000×1월+476,000원×5월)-기정(422,500원×6월

+455,000원×6월)=
105,000

교무실무사 교통보조비  경정(60,000원×8

월)-기정(60,000원×12월)=
-240,000

교무실무사 연차수당  경정(88,800원×15

일)-기정(82,584원×15일)=
94,000

교무실무사 퇴직금  경정(2,595,770원×1

회)-기정(2,566,360원×1회)=
30,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,038 3,038 0  

2.시설 장비 유지 298,769 297,763 1,006

1.학교시설장비유지 298,769 297,763 1,006

1.공공요금 및 제세공과금 94,962 92,762 2,200

1.전기요금 52,800 48,000 4,800
전기요금  경정(4,400,000원×12월)-기정

(4,000,000원×12월)=
4,800,000

2.상하수도료 30,000 30,000 0  

3.기타공공요금 12,162 14,762 -2,600
전화요금  경정(450,000원×12월)-기정

(550,000원×12월)=
-1,200,000

환경개선부담금  경정0원-기정(700,000원

×2분기)=
-1,400,000

2.연료비 1,810 1,810 0

1.연료비 1,810 1,810 0  
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3.시설관리용역 41,408 51,457 -10,049

1.일반수용비 41,408 51,457 -10,049
냉난방시설관리용역비  경정(722,000원

×10월)-기정(800,000원×12월)=
-2,380,000

화단조경관리용역비  경정(5,650,000원×2

회)-기정(4,000,000원×4회)=
-4,700,000

기타시설관리용역비  경정(1,332,400원

×10월)-기정(1,629,300원×10월)=
-2,969,000

4.시설일반관리 88,341 81,626 6,715

1.일반수용비 86,715 80,000 6,715
전기시설소모품구입  경정(421,500원×10

월)-기정(20,000원×20개×10월)=
215,000

시설관리 공구 구입  경정(50,000원×10개

×3분기)-기정(50,000원×20개×4분기)=
-2,500,000

소규모수선비  경정(900,000원×90회)-기

정(900,000원×80회)=
9,000,000

2.학생복지비 1,626 1,626 0  

5.폐기물처리 10,740 12,000 -1,260

1.일반수용비 10,740 12,000 -1,260
폐기물처리비  경정(1,074,000원×10월)-

기정(200,000원×5대×12월)=
-1,260,000

6.화장실관리 32,550 22,679 9,871

1.일반수용비 32,550 22,679 9,871
화장실청소용역비  경정(1,870,610원

×17.4월)-기정(1,806,550원×12월)=
10,871,000

소규모수선비  경정0원-기정(250,000원×4

분기)=
-1,000,000

7.체육관관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

8.시청각실관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

9.관리실관리 93 1,000 -907

1.일반수용비 93 1,000 -907
소규모수선비  경정(93,000원×1회)-기정

(250,000원×4분기)=
-907,000

10.당직관리 28,865 34,429 -5,564

1.기간제직원인건비 28,865 28,189 676당직전담 기본급  경정(1,672,270원×7월+1,772,270원
×5월-60,000)-기정(1,642,710원×12월)=

795,000

당직전담 장기근무가산금  경정(227,500원×6월+260,000

원×1월+272,000원×5월)-기정(227,500원×6월+260,000

원×6월)=
60,000

당직전담 교통보조비  경정(60,000원×8월

)-기정(60,000원×12월)=
-240,000

당직전담 연차수당  경정(76,020원×10일

)-기정(75,130원×10일)=
9,000

당직전담 퇴직금  경정(2,102,700원×1월

)-기정(2,050,740원×1월)=
52,000

2.일반수용비 0 6,240 -6,240
소규모수선비  경정0원-기정(520,000원

×12월)=
-6,240,000

3.학교운영 협력 500 500 0
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1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교시설 확충 3,618,2153,593,215 25,000

1.시설확충 및 개선 3,618,2153,593,215 25,000

1.시설확충및개선 3,618,2153,593,215 25,000

1.천장교체 242,880 242,880 0

1.시설비 242,880 242,880 0  

2.조명개선 156,620 156,620 0

1.시설비 156,620 156,620 0  

3.냉난방시설개선 193,715 193,715 0

1.시설비 193,715 193,715 0  

4.다목적 체육관 증축 3,000,0003,000,000 0

1.시설비 3,000,0003,000,000 0  

5.다목적 체육관 증축 자부담 25,000 0 25,000

1.시설비 25,000 0 25,000다목적 체육관 증축  25,000,000원×1교 25,000,000

세출합계 10,059,016 9,725,082 333,934
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